
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 156 del 22/04/2023

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO  A "L'OVILE  SCRL"  DELLE  INIZIATIVE  REALIZZATE 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE "VII° COMANDAMENTO. 
CHI  CI  RUBA  IL  FUTURO?  VIOLENZA  CRIMINALE  E  DIRITTI  DA 
DIFENDERE." CUP J29I22000550002 
CIG: Z003AD4BC4 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:
-il provvedimento sindacale n. 12580 del 1 settembre 2022 con il quale viene conferito l'incarico di  
Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali; 
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 149/2021 con la quale viene approvata la Macrostruttura
dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

 DATO ATTO che:
-con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-2025 per la Sezione Operativa;
-con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi allegati;
-con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;
-con deliberazione di Giunta comunale n.19 del 28 febbraio 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

VISTA la legge regionale 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e per 
la  valorizzazione  della  cittadinanza  e  dell’economia  responsabili”  e  ss.mm.ii.,  in  particolare, 
all’interno del Titolo II - “Promozione della legalità”, il Capo I recante “Interventi di prevenzione 
primaria e secondaria” e il Capo II recante “Interventi di prevenzione terziaria”; 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 367 del 14 marzo 2022 “Determinazione delle modalità  
e dei criteri per la concessione dei contributi connessi all’attuazione dell’art. 7 e degli articoli 16,  
17, 19, 22 e 23 della L.R. n. 18/2016 e ss.mm.ii – anno 2022” che stabilisce tra l’altro che le 
domande relative all’avvio della procedura finalizzata alla sottoscrizione degli accordi previsti agli 
artt. 7 e 19 della L.R. 18/2016 dovevano essere inviate entro il termine del 29 aprile 2022;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 986 del 20 giugno 2022 “L.r. n. 18/2016 - assegnazione  
contributi  agli  enti  pubblici  ed  enti  locali  ai  sensi  degli  artt.  7  e  19  della  l.r. n.  18/2016,  in  
attuazione della deliberazione n. 367/2022.” , nella quale, tra l’altro, il Comune di Rubiera risulta 

Determinazione n. 156 del 22/04/2023 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

assegnatario di un contributo pari  ad  € 6.000,00 ai  sensi dell’art.  7 della L.R. 18/2016, per la 
realizzazione del progetto “ VII° Comandamento. Chi ci ruba il futuro? Violenza criminale e diritti 
da difendere”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 20 novembre 2022 “Approvazione dell'accordo di  
programma con la Regione Emilia-Romagna per lo sviluppo del progetto "VII° comandamento. Chi  
ci  ruba il  futuro? Violenza criminale e  diritti  da difendere."  ,  con cui  si  approva l’Accordo di 
programma  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  il  Comune  di  Rubiera,  per  la  realizzazione  del  
progetto “VII° comandamento. Chi ci ruba il futuro? Violenza criminale e diritti da difendere”;

ACCERTATO che:
-la  Regione  Emilia-Romagna  ha  concesso,  a  favore  del  Comune  di  Rubiera,  la  somma  di  € 
6.000,00,  a  fronte  di  una  spesa  complessiva  di  €  12.000,00,  per  le  spese  da  sostenere  per  la 
realizzazione del progetto “VII° comandamento. Chi ci ruba il futuro? Violenza criminale e diritti 
da difendere”, approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 986/2022
- le iniziative sviluppate nell’ambito del progetto dovranno svolgersi entro il 31/07/2023; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 612 dell’11 dicembre 2022, con la quale si provvedeva 
a   prenotare la somma di  € 12.000,00  alla missione 01, programma 01 del capitolo 1000003060 
denominato “Spese per iniziative dell'Amministrazione” del PEG 2023, Imp. 2537/2022 ora  Imp. 
584/2023; 

RICHIAMATO l’avviso  “Manifestazione di interesse per la selezione di proposte di eventi sul tema 
della legalità a seguito del finanziamento regionale “VII° Comandamento. Chi ci ruba il futuro? 
Violenza criminale e diritti da difendere” approvato con determinazione dirigenziale n. 48 del 18 
febbraio 2023 pubblicato sul sito internet del Comune fino al 18 marzo 2023,  a seguito del quale 
l’unica istanza presentata è quella de “L’Ovile scrl”, avente sede in Largo Marco Gerra, n. 1 Reggio 
Emilia codice fiscale e partita IVA 01541120356, di seguito L'Ovile;

PRESO ATTO che 
-  L’Ovile  possiede  tutti  i  requisiti  richiesti  dal  bando e  che  la  proposta  di  progetto  presentata  
rispecchia le finalità stabilite dall’Amministrazione regionale e da quella comunale  per il progetto 
"VII° comandamento. Chi ci ruba il futuro? Violenza criminale e diritti da difendere." ;
-la realizzazione delle iniziative proposte da L’Ovile per l’esecuzione  del progetto comporta una 
spesa preventivata di €. 7.785,00, IVA 22%, pari ad €. 1.712,70, per un totale complessivo di €. 
9.497,70;

ACQUISITA l’autocertificazione  dell’operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  d.p.r. 
445/2000,  dalla quale risulta il possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 80 del Codice dei 
contratti pubblici e verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite visione del 
DURC on line, prot. INAIL_ 36691693 del 06/02/2023 da cui risulta regolare e con scadenza della 
validità al 06/06/2023;

RITENUTO pertanto di affidare a  L’Ovile  con sede in  Largo Marco Gerra, n. 1, Reggio Emilia 
codice fiscale e partita iva 01541120356, la realizzazione delle iniziative nell’ambito del progetto 
regionale "VII° comandamento. chi ci ruba il futuro? Violenza criminale e diritti da difendere." ;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 

Determinazione n. 156 del 22/04/2023 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’ANAC n.  830  del  21  dicembre  2021  che  fissa  con 
decorrenza 1° gennaio 2022 le modalità di  contribuzione dovute dai soggetti,  pubblici  e 
privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 
contributo all’ANAC non è dovuto;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
• il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’articolo 217 del d.lgs.  

50/2016;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO che:
-  il procedimento  cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area di rischio Affidamento di lavori, servizi e forniture - Scelta del contraente e  
contratti pubblici   e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della corruzione 
correlate a tale rischio; 
- si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie e che il presente provvedimento è 
conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale;

ACCERTATO che non sussistono conflitti  di  interesse in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore

D E T E R M I N A

1. di  affidare a  “L’Ovile scrl”, avente sede in  Largo Marco Gerra, n. 1 Reggio Emilia ,  codice 
fiscale e partita iva 01541120356  la realizzazione delle iniziative proposte nell’ambito del progetto 
regionale "VII° comandamento. chi ci ruba il futuro? Violenza criminale e diritti da difendere." , per 
un importo di € 7.785,00 oltre ad IVA al 22%, pari ad €. 1.712,00, per un importo complessivo di €. 
9.497,70;

2. di subimpegnare la spesa complessiva di €. 9.497,70 alla missione 01, programma 01 del capitolo 
1000003060 denominato “Spese per iniziative dell'Amministrazione” del PEG 2023, Imp. 584/2023 
SUB. 83/2023; 

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadràentro 
il 31/07/2023; 

4. di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il  
relativo CIG è  Z003AD4BC4;
5.  di  dare atto  che relativamente al  rapporto scaturente dalla  presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Determinazione n. 156 del 22/04/2023 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

6.  di  liquidare  la  spesa   al  ricevimento  della  fattura,  mediante  provvedimento  sottoscritto  dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, ai sensi 
dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

7. di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

8. di  dare atto che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto,  in capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

9. di disporre che, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento 
e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente  atto,  unitamente  agli 
eventuali  allegati,  avvenga  tramite  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  del  Comune  e  sul  sito 
istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" .

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Dott.ssa Angela Ficarelli, Responsabile 
del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Rubiera, 22/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 156 del 22/04/2023 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

Visto di regolarità contabile
della determinazione n. 156 del 22/04/2023

del SERVIZIO SEGRETERIA 

Proposta n° 647/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  A  "L'OVILE  SCRL"  DELLE  INIZIATIVE  REALIZZATE 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE "VII° COMANDAMENTO. CHI CI 
RUBA IL FUTURO? VIOLENZA CRIMINALE E DIRITTI DA DIFENDERE." CUP 
J29I22000550002 . 

 

Esaminata la determinazione sopra indicata;
Verificati gli stanziamenti di bilancio;
Visto l'articolo 17 del Regolamento di contabilità;
Ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è: 
FAVOREVOLE.
Eventuali note:

Con l'apposizione del visto favorevole la determinazione sopra indicata diventa esecutiva.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-Impegno 1000003060/0 2023 83 INIZIATIVE REALIZZATE 
NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO REGIONALE 
"VII° COMANDAMENTO.CHI 
CI RUBA IL FUTURO? 
VIOLENZA CRIMINALE E 
DIRITTI DA DIFENDERE

€9.497,70

Rubiera, 26/04/2023 

Il Responsabile del 2° Settore
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 318/2023 di Registro

della determinazione n. 156 del 22/04/2023
SERVIZIO SEGRETERIA

ad oggetto: AFFIDAMENTO A "L'OVILE SCRL" DELLE INIZIATIVE REALIZZATE 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE "VII° COMANDAMENTO. CHI CI 
RUBA IL FUTURO? VIOLENZA CRIMINALE E DIRITTI DA DIFENDERE." CUP 
J29I22000550002

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della determinazione sopra indicata all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  26/04/2023 per  15  giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

 

Rubiera, 12/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

